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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá především změnami, ke kterým dochází

vlivem stáří a vlivem Parkinsonovy nemoci.

Případová studie odráží dva životní příběhy lidí s Parkinsonovou nemocí

reprodukované na základě informací získaných z rozhovorů s nimi. Hlavním cílem

bylo seznámení se prostřednictvím životních příběhů s vnímáním vlastního

onemocnění u konkrétních jedinců s Parkinsonovou nemocí. Záměrem bylo čerpat

informace a doporučení od těchto jedinců a zároveň prohloubení si znalostí

o problematice Parkinsonovy nemoci.
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Annotation

This work is mainly focused on changes that occur due to the inťluence o f age

and Parkinson's disease.

This čase study reflects two life stories o f people with Parkinson's disease

compiled on the basis o f information obtained from interviews with them. The main

goal was to become acquainted with own perception o f the disease in particular

individuals with ParkinsoiVs disease through their life stories. The intention was to

gather information and recommendations from the particular individuals sufferring from

Parkinson's dinase and also to deepen the knowledge o f this illness at the same time.
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„ Život vždycky stál a stojí a bude stát za to,

aby byl dožit. Ono se s ním popravdě

ani nic víc dělat nedá. “

JAN WERICH

UVOD

Stáří je pojem, se kterým se setkáváme denně, ať již v konkrétní rovině nebo

v rovině teoretické. Tento pojem verbálně označuje určitou časovou osu v životě živých

organismů i neživých věcí. Zastávám názor, že stárneme již početím, taktéž neživé

předměty stárnou ode dne vyhotovení.

Ve svých dvaceti čtyřech letech (v roce 2004) jsem se rozhodla pro zásadní

změnu v mém životě - pracovat v zahraničí, konkrétně ve Velké Británii, na pozici

zdravotní asistentky a pečovatelky. Pracovní náplň na těchto pozicích má společný cíl,

a to pečovat o osoby se sníženou soběstačností, o jejich potřeby s cílem zapojit

je do majority s poskytnutím přátelské atmosféry. Činnost jsem vykonávala v několika

různých zařízeních, mezi které patřily gerontopsychiatrie, domácí péče a fakultní

nemocnice. Proto jsem měla možnost setkat se s desítkami seniorů s různými

onemocněními, konkrétně i seniorů s Parkinsonovou nemocí. Právě především pracovní

zkušenost s lidmi s Parkinsonovou nemocí a můj vztah ke stáří a k seniorům se staly

rozhodujícími pro výběr tématu mé bakalářské práce. Zároveň prostřednictvím této

práce bych si ráda prohloubila znalosti o problematice Parkinsonovy nemoci s využitím

studia odborné literatury a z osobních výpovědí dvou jedinců s Parkinsonovou nemocí.

V současné době obor speciální pedagogika rozšiřuje své pole působnosti

na dobu od narození až do doby stáří. Domnívám se, že problematika Parkinsonovy

nemoci si zaslouží náležitou pozornost nejen v oblasti medicínské, ale i v oblasti

speciální pedagogiky.
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Vzhledem k tomu, že problematika stáří a Parkinsonovy nemoci je velice

obsáhlá, rozhodla jsem se pro účely této práce zaměřit se především na změny vlivem

stáří a změny vlivem Parkinsonovy nemoci. Zároveň se pokusím charakterizovat stáří

a Parkinsonovu nemoc, kdy se hodlám podrobněji zabývat příčinami vzniku

Parkinsonovy nemoci a prevalencí Parkinsonovy nemoci.

Případová studie - praktická část práce, bude obsahovat dvě kazuistiky, které

hodlám zpracovat na základě získaných informací z rozhovorů od dvou respondentů

s Parkinsonovou nemocí, od jejich partnerů, z informací z lékařských zpráv

a z informací z dalších zdrojů. Pro získání potřebných informací bude použita metoda

semistrukturovaného rozhovoru. Ke zjišťování bude vybrán malý vzorek respondentů

(2 respondenti), a tak nelze proto vyvozovat obecné závěry. Budu se moci vyjádřit

pouze ke konkrétním případům.

Vzhledem k tomu, že respondenty případové studie jsou dva senioři, hodlám

v práci informovat o souvislosti Parkinsonovy nemoci se stářím a o obecných změnách

u pacienta s Parkinsonovou nemocí s pozdním začátkem. To proto, že oběma

respondentům byla diagnóza stanovena ve věku pozdního začátku Parkinsonovy

nemoci.

Hlavním cílem práce bude seznámit se s vnímáním vlastního onemocnění

u dvou konkrétních osob s Parkinsonovou nemocí. Záměrem je čerpat informace

a doporučení od konkrétních jedinců, kteří onemocněli Parkinsonovou nemocí

a zároveň si prohloubit znalosti k problematice Parkinsonovy nemoci.

Práce by mohla být vhodná pro ty, kteří se zajímají o problematiku stáří

a problematiku Parkinsonovy nemoci, o to k jakým změnám dochází u jedince ve stáří

a zároveň k jakým změnám dochází u jedince vlivem Parkinsonovy nemoci.
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1 CÍLE PRÁCE

Hlavním cílem bakalářské práce je seznámení se prostřednictvím dvou

případových studií s vnímáním vlastního onemocnění u konkrétních jedinců

s Parkinsonovou nemocí.
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2 CHARAKTERISTIKA STARI

2.1 Charakteristika raného stáří

Stárnutím a stářím se zabývá věda zvaná Gerontologie. Vychází

z biopsychosociální podstaty člověka a procesů stárnutí (Zavázalová et al., 2001) a „je

současně biologická a lékařská disciplína" (Ďoubal et al., 1997, s. 58). V knize

Vývojová psychologie (Vágnerová, 2007) je stáří označeno jako poslední etapa života,

fáze, která je označována jako postvývojová. (Bromley, in Vágnerová, 2007)

Dle Junga je nutno stáří chápat jako výsledek procesu individuace. „ Proces

individuace se odehrává především ve druhé polovině lidského života, kdy vnější

úspěchy a zisky ztrácejí svůj význam." (Jung, in Vágnerová, 2007, s. 301) Stáří

představuje vrchol osobnostního rozvoje, zvládnutí této fáze je stejně těžkým úkolem

jako je dosažení dospělosti. (Jung, in Vágnerová, 2007) Starší člověk již necítí potřebu

udržovat své profesně společenské postavení a může si konečně dovolit realizovat

dosud nenaplněné vnitřní potřeby, již není zaměřen na obdiv okolí. (Sheehyová,

in Vágnerová, 2007)

Muži starší 60 let považují za mezník stáří věk v průměru 69,03 let. Pro ženy

starší 60 let je průměrný věk dosažení stáří 67,2 let. (Vágnerová, 2007)

V kapitole Biologický věk a indikátory stárnutí (Ďoubal et al., 1997)

je zmíněno na kolik je důležitý chronologický či kalendářní věk pro určení stáří.

Kolektiv autorů se shoduje, že tento věk je spíše orientační, odborníky spíše zajímají

dovednosti a vlastnosti daného jedince. Medvedev tvrdí, že jedním z velmi důležitých

mechanismů, které mají vliv na stárnutí je dědičnost. (Medvedev, in Ďoubal et al.,

1997) Podle slov Ďoubala: ,, Teorie volných radikálu, patřící dnes mezi nejčastěji

citované teorie stárnutí, vycházejí z dějů na molekulární úrovni. Také je j í autor

D. Harman, se do jisté míry pokusil o překlenutí strukturální vzdálenosti mezi

volně-radikálovými reakcemi a úmrtnosti organismu." (Ďoubal et al., 1997, s. 57)

Avšak Armstrong (Armstrong, in Ďoubal et al., 1997) tvrdí, že dodnes žádný z badatelů
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nepředložil přesvědčivé kvantitativní vysvětlení vzájemných vztahů na strukturálně

rozdílných úrovních.

Obecně známá je pyramida potřeb člověka podle Maslowa, tzv. Maslowova

pyramida: „Je hierarchií lidských potřeb, kterou definoval americký psycholog

Abraham Harold Maslow v roce 1943. Podle této teorie má člověk 5 základních

potřeb. “ (dostupné z: http://cs.w ikipedia.org/wiki/M aslowova_pyram ida, 2010)

Obr. I Pyramida potřeb dle Maslow

Zdroj: http://is.muni.cz/th/62744/esf m/

Zajímavý popis starého člověka sděluje Prchlík (1969, s. 13): „ Starý člověk

j e jin ý , než dospělý. Má svoje tělesné i duševní zvláštnosti. Jinak myslí, cítí, prožívá

a mění se i jeho chování. Starší člověk nežije hůře nebo lépe, povrchněji nebo hlouběji

než mladistvý a dospělý, nýbrž žije jinak. “

2.2 Charakteristika pravého stáří

Vágnerová ve své knize (2007) popisuje období po 75. roce života jako životní


[…]

Marcela o mně napíše a co nikoli.

Celý rozhovor bude anonymní - nebude sděleno jm éno ani město, kde nyní žiji.
Tudíž nikdo nepozná, že se jedná právě o můj příběh.
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N ázev přílohy: Otázky pro respondenty

Proč jste se rozhodl/a účastnit tohoto rozhovoru?

Onemocněl někdo další ve Vaší rodině Parkinsonovou nemocí?

Kde Vám byla diagnóza sdělena? Byly Vám je jí příznaky vysvětleny?

Vzpomínáte si, zda jste na sobě pozoroval/a první změny před stanovením
Parkinsonovy nemoci? Dokázal/a byste změny popsat?

Měl/a jste obavy svěřit se svému lékaři se svými změnami zdravotního stavu?

Jak jste se cítil/a při zjištění své diagnózy?

Smířil/a jste se s diagnózou Parkinsonovy nemoci?

Pokud jste se smířil/a s diagnózou Parkinsonovy nemoci - Mohl/a byste poradit lidem
se stejným osudem, jak se přenést přes tuto realitu, a co Vám třeba k tomu pomohlo?

Změnil se Váš život od doby, kdy znáte svou diagnózu? Je něco, čemu jste se dříve
věnoval/a a nyní jste od toho musel/a upustit následky Parkinsonovy nemoci?

Jak přijalo Vaše nejbližší okolí diagnózu?

Cítíte oporu ve své rodině?

Cítíte se někdy unaven/a i po jednoduché práci?

Míváte stavy deprese a úzkosti? Pokud ano, jak se v tyto dny cítíte, nad čím přemýšlíte,
a jak se snažíte bojovat proti těmto stavům?

Víte o tom, že právě deprese je jedním z dalších možných projevů Parkinsonovy
nemoci?

Cítíte někdy velkou únavu svalů a někdy naopak ztuhlost ve svalech? Pokud ano,
mohl/a byste sdělit, jestli má tento stav nějaký dopad?

Míváte problém s rovnováhou těla a s udržením těla ve vzpřímené poloze?

Prosím, popište Vaši chůzi.

Trápí Vás nenadálé pády? Jak jim předcházíte například ve svém bydlení?

Příloha 2

Objevuje se u Vás třes? Na jakých místech těla a kdy?

Vaše písmo je stále stejné od dob, kdy nebyla ještě diagnóza stanovena? Pokud tomu

tak není, prosím, popište Vaše písmo nyní.

Popište svou řeč. Máte problém s artikulací?

Máte problémy s pamětí?

Cvičíte pravidelně? Pokud ano, popište Vaše cvičení.

Používáte kompenzační pomůcky, jako např. madla v bytě apod.?

Co Vás po celou dobu onemocnění nejvíce trápí?

Cítíte, že Vám předepsané léky přináší po jejich užití bezprostřední úlevu a potlačují

příznaky Parkinsonovy nemoci?

Slyšel/a jste o alternativních metodách léčby Parkinsonovy nemoci? Zkoušíte i takové

metody?

Využíváte některou z dostupných sociálních služeb?

Je Váš zdravotní stav stejný od doby stanovení diagnózy?

Jak bojujete s tímto onemocněním?

Zapojujete se do společenských aktivit?

Jste členy nějaké organizace, která sdružuje lidi s Parkinsonovou nemocí, jako např.

Společnost Parkinson o.s.?

Domníváte se, že lidé jsou dostatečně informováni o Parkinsonově nemoci?

Domníváte se, že je zde vytvořena síť sociálních služeb specializovaná pro lidi

s Parkinsonovou nemocí?

Bojíte se budoucnosti spojené s PN? Pokud ano, čeho se obáváte nejvíce?

Na tomto místě můžete předat radu lidem, kteří onemocněli Parkinsonovou nemocí.

Na tomto místě můžete předat radu lidem pečujícím o lidi s Parkinsonovou nemocí.

N ázev přílohy: Úvaha seniorky o stáří

„Senioři - staří lidé - dědové a babičky. Co o nich napsat. A ť to je, bylo a bude - je to
poslední éra života. Na tom nic nezměníme. A ja k se žilo dříve ? Když vzpomínám, hodně
zpět, určitě se žilo klidněji a skromně. Neexistovaly žádné domovy seniorů. Staří žili
s mladými na „ výminku". Byla jin á doba. Zeny byli v domácnosti. Sice chodili pomáhat
sousedům na pole, ale byly více doma, než je tomu nyní. Dnes se nedivím mladým lidem,
že dávají rodiče do domova seniorů, kde je o ně postaráno. Mladí při dnešní drahotě
musí pracovat. Většinou je práce celodenní a bojí se nechal rodiče doma samotné.
Lékařská péče? Říká se, stěžují-li si staří lidé na zdravotní problémy u lékaře, že doktor
odpoví: „ To víte, to je normální, úměrné věku. “ A konečně, má pravdu. Léky někdy
bolest zmírní, ale objeví se jiná. Je to takové „bolestivé období". Jak se chovají mladí
ke starým ? Někdo dobře, jin í je přehlížejí a někdo by je neviděl nejradši vůbec. To
záleží na každém člověku a jeho výchově. Dříve se nedožívali lidé vyššího věku, jako
dnes. Mladým se zdá, že jim staří ukusují z je jich krajíce. Zapomínají, že ti dříve
narození také kdysi pracovali a přispívali do společného. A a ť by sebe více chtěli přežít
dál, jednoho dne musí udělat místo mladým, kteří budou na je jich místě a tak to jd e dál,
historie se opakuje. Ti mladí, dokud jso u opravdu mladí, si to neuvědomují. A důchody?
Když se neplatí nájem, nekupuje se oblečení, tak se to dá zvládnout. Obyčejně staří
dožívají v tom starém, co si koupili, když byli je š tě výdělečně činí. Když se nekupují
drahé potraviny, tak důchod stačí. “

Zdroj: respondent, žena, včk: 81 let
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