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UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Oponent:

Autor práce:

Název práce:

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce
Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1
X

A2 X

B Analýza dosavadního řešení problému
B1

X

B2
X

C Výzkumná část, pokud je obsažena
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X

C2
X

C3
X

Doc. PhDr. Jan Šiška, Ph.D.

Marcela Kožantová

Stáří a Parkinsonova nemoc

Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika
resp. příbuzných oborů.

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být
ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit.

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a
zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury.
Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu.

Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz
(pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy
formulovat).
Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.
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 D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X
D2

D3

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1
X

E2
X

E3 Přínos pro obor je formulován. X

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

X

F2 X

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy.

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: VELMI DOBŘE

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Dne: Podpis:

Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů).
Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce.

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle
práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci
výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů.

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a
struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah
aj), grafická a typografická úroveň práce.

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

Práce psána poměrně vyspělým jazykem. Aktuální téma pro obor SPPG. Uchazečka se orientuje v
literatuře, adekvátně pracuje se zdroji avšak zejména sekundárními. Výzkumné metody nezdůvodněné
včetně výhod a nevýhod. Uchazečka se zabývá „vnímáním“. Toto vnímání není v práci nikterak
vymezeno, diskutováno a to zejména v souvislosti se zvolenou metodou. Pozor na citování URL zdrojů –
neodpovídají přijaté normě.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Co v práci chápete jako triangulaci? Stručně shrňte vaše zjištění a to důsledně podle
stanoveného cíle práce.
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